
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 760 / 2022

OGGETTO:  RINNOVO  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  PER  I  TRATTI 
MAGGIORMENTE DETERIORATI,  SOSTITUZIONI PARAPETTI E OPERE 
CONNESSE  CON  LA  SICUREZZA  STRADALE,  ZONE  8  E  9.  CUP. 
G37H17001360002 CIG 8302015F7E. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA GF STRADE SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo  65/2017

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  109   del  28.11.2017  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in argomento, dell’importo complessivo di Euro 270.000,00 
di cui si riporta il quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO Delibera Presidente n. 87/2017
A- IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta  € 211.090,00
Oneri della sicurezza € 4.000,00 
Importo complessivo dei lavori in appalto € 215.090,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
Per I.V.A. - 22% € 47.319,80
Contributo Autorità € 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali
relativi alla sicurezza in fase di esecuzione
dell’opera ed ai collaudi ( IVA ed Oneri esclusi)

€ 2.000,00 

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 4.301,80
Spese tecniche per indagini di laboratorio
( IVA ed oneri esclusi)

€ 1.063,40

Totale somme a disposizione  € 54.910,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 270.000,00

- con determina dirigenziale  a contrarre n. 1021/2017 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura di che trattasi;
- con determinazione dirigenziale n.  427 del 04/05/2018 si stabiliva di  aggiudicare i lavori in 
oggetto all'impresa INGCOS SRL con sede in via Santa Lucia n. 39/C, 10077 SAN MAURIZIO 
CANAVESE – P.I. 11516690010-- con il ribasso offerto del 18,2413% sull’importo posto a base 
di  gara di  €  211.090,00 corrispondenti  all’importo  ribassato di  € 172.584,44 a cui  vanno 
aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza di  € 4.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di  € 
176.584,44  (oltre IVA);

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo provvedimento si imputava l’importo complessivo di aggiudicazione di Euro 
€ 215.433,02 (IVA inclusa) alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei 
Conti 2020109 Imp. 911/2018 sub. 345/2018 ;

- con il medesimo atto inoltre si assestava il quadro economico di progetto come di seguito 
riportato:

 
Q.E. PRECEDENTE

Q.E.
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta € 211.090,00 € 172.584,44
Oneri della sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00
Importo complessivo dei lavori € 215.090,00 176.584,44
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
Per I.V.A. - 22% € 47.319,80 € 38.848,58
Contributo Autorità € 225,00 € 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali
relativi alla sicurezza in fase di esecuzione
dell’opera ed ai collaudi ( IVA ed Oneri esclusi)

€ 2.000,00 
€ 2.000,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 4.301,80 € 4.301,80
Spese tecniche per indagini di laboratorio
( IVA ed oneri esclusi)

€ 1.063,40
€ 1.063,40

e I economie da ribasso € 0,00 € 46.976,78
Totale somme a disposizione  € 54.910,00 € 93.415,56
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 270.000,00 € 270.000,00

- il relativo contratto veniva sottoscritto in data 11.09.2018 n. 38445 di rep. Registrato a Como 
il 28.09.2019 al n.  18162 Serie 1T;

Atteso che:

- con determinazione dirigenziale n. 783 in data 04/09/2020 si stabiliva, tra l’altro, quanto 
segue:

➢ di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo 
il contratto d’appalto in data 11.09.2018 n. 38445 di rep. Registrato a Como il 
28.09.2019 al n. 18162 Serie 1T stipulato con l’impresa l'impresa  INGCOS SRL con 
sede in 10077 San Maurizio Canavese (TO) Via Santa Lucia n. 39/c (CF e PI 
11516690010),  per l’esecuzione dei lavori in argomento;

➢ di dare atto che non è necessario procedere all'adozione dei provvedimenti previsti 
dall'art. 108 commi  6, 7 e 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'impresa non ha eseguito 
opere né installato il cantiere;

➢ di dare atto che l'Amministrazione Provinciale provvederà ad interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l’affidamento dell'esecuzione dei lavori alle medesime condizioni già proposte 
dall’originario aggiudicatario in sede di offerta che verrà autorizzato con  successivo 
provvedimento;

- con nota in data 14.04.2020 prot. 12377 si procedeva ad interpellare, ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs. 50/2016, il secondo classificato in graduatoria nella procedura di gara originaria, 

Copia informatica per consultazione



rappresentato dall’impresa GF STRADE SRL con sede in Monza;

- con nota in data 16.04.2020 assunta al nostro protocollo in data  17.04.2020 n. 12792, l'impresa 
GF STRADE SRL comunicava la disponibilità a stipulare nuovo contratto per l'esecuzione dei lavori 
in argomento;

- con la medesima nota l’impresa GF STRADE SRL trasmetteva autocertificazione attestante il 
possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico/professionale all’esecuzione dei lavori;

- con provvedimento dirigenziale n. 340/2020 in relazione al progetto denominato:  "Rinnovo 
delle pavimentazioni stradali per i tratti maggiormente deteriorati, sostituzioni parapetti e opere 
connesse  con  la  sicurezza  stradale,  zone   8  E  9.  CUP.  G37H17001360002"  dell'importo 
complessivo di Euro 270.000,00, si è disposto:

➢ di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 110 del D.Lgs. 50/2016, di stipulare il 
contratto con l'impresa seconda classificata relativamente all’esecuzione dei lavori in 
argomento;

➢ di procedere a stipulare il contratto con la seconda classificata impresa GF STRADE 
SRL . con sede in Monza  – Corso Milano n. 21 – CF e PI 05255860966, alle 
condizioni offerte dall’originario aggiudicatario con l'offerto ribasso del 18,2413% 
sull’importo posto a base di gara di Euro 211.090,00 corrispondente all’importo 
ribassato di Euro 172.584,44 a cui vanno aggiunti oneri di sicurezza di Euro 
4.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di Euro 176.584,44 (oltre IVA);

➢ di impegnare l’importo di contratto a favore dell’impresa GF STRADE SRL di Monza 
pari a Euro 215.433,02 alla Missione 10 Programma 5  Cap. 24850/5 imp. 918/2019 
sub---- -/2020 Codice del Piano dei Conti 2020109;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 24 settembre 2020 al n. 38514;

- con provvedimento dirigenziale n. 584 del 11 giugno 2021 è stato concesso all’impresa  GF 
STRADE SRL  subappalto verso l’impresa Gini Giuseppe Spa  con sede in via Madonna n. 34 – 
22070 Grandate – C.F. 00224290130 -  per opere rientranti nella categoria OG3 per l'importo di 
Euro 50.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 1.000,00);

Considerato che:

- con provvedimento dirigenziale n. 627 del 22 giugno 2022 si è disposto:

➢  di riconoscere all’impresa GF STRADE S.R.L la somma di Euro 7.472,17 (oltre IVA 22%) 
pari  a  complessivi  Euro  9.116,05 (IVA compresa)  per  le  voci  BITUME e SABBIA per 
compensazione  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  ai  sensi  dell’art.  1-septies  DL 
73/2021 convertito con modificazione con Legge 106/2021 – secondo semestre 2021 - 
allegando relativo tabellare di quantificazione;

➢ di assestare il quadro economico come di seguito indicato:

Q.E. 
PRECEDENTE

VARIAZIONE Q.E.
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta € 172.584,44 € 172.584,44
Oneri della sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00
Importo complessivo dei lavori 176.584,44 176.584,44
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
Per I.V.A. - 22% € 38.848,58 € 38.848,58

Copia informatica per consultazione



Contributo Autorità € 225,00 € 225,00
Spese tecniche per incarichi 
professionali
relativi alla sicurezza in fase di 
esecuzione
dell’opera ed ai collaudi ( IVA ed Oneri 
esclusi)

€ 2.000,00 € 2.000,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 4.301,80 € 4.301,80
Spese tecniche per indagini di 
laboratorio
( IVA ed oneri esclusi)

€ 1.063,40 € 1.063,40

Compensazione prezzi ex art. 1-
septies DL 73/2021 Secondo semestre 
2021

+ € 9.116,05 € 9.116,05

e I Economie da ribasso € 46.976,78 - € 9.116,05 € 37.860,73
Totale somme a disposizione  € 93.415,56 € 93.415,56
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 270.000,00 € 270.000,00

➢ di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa GF STRADE 
S.R.L di lordi Euro 9.116,05 (IVA compresa) fa carico alla voce “Compensazione prezzi ex 
art.  1-septies  DL  73/2021-  secondo  semestre  2021”  del  quadro  economico  sopra 
assestato facente carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24850/5 - Imp. 918/2019 
– Sub. Imp.    /2022 Codice del Piano dei Conti 2020109 e  che la stessa sarà esigibile 
nell’anno 2022; 

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 27551 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 5 luglio 2022 il 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  come  previsto  e  prescritto  dal  Quaderno  d’Oneri  - 
sottoscritto in data 30 giugno 2022  e relativo ai lavori “Rinnovo delle pavimentazioni stradali 
per i tratti maggiormente deteriorati, sostituzioni parapetti e opere connesse con la sicurezza 
stradale, zone  8 e 9. CUP. G37H17001360002 CIG 8302015F7E", con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 13 ottobre 2020 ;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data  7 ottobre 2021;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 176.584,44

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 175.858,72

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  172.200,00

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro      3.658,72
- l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione  definitiva  mediante  polizza  assicurativa   fideiussoria  n.  1001675639 
emessa in data 20 luglio 2020 dalla Compagnia di Assicurazione Elba Assicurazioni 
Spa per un importo di Euro 12.884,52;  

 Polizza  Car  n.  10HA5180  emessa  in  data  20  luglio  2020  dalla  Compagnia  di 
Assicurazione  Zurich Insurance;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa GF Strade Srl con sede in Monza 
(MB) che risulta regolare fino alla data del 8 ottobre 2022;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 4.463,64 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  24850/5 imp. 918/2019 sub. Imp. 261/2020 ;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 5 luglio 2022 prot. 
n. 27551 dall’Ufficio Tecnico Provinciale relativo all’appalto denominato “Rinnovo delle 
pavimentazioni  stradali  per  i  tratti  maggiormente  deteriorati,  sostituzioni  parapetti  e 
opere connesse con la sicurezza stradale, zone  8 e 9. CUP. G37H17001360002 CIG 
8302015F7E";

2 di  liquidare  in  Euro  175.858,72  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 176.584,44 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa GF STRADE SRL  con sede in Monza  – Corso Milano n. 21 
– CF e PI 05255860966 la rata a saldo di Euro 3.658,72= (oltre IVA), relativa ai lavori 
citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa come 
richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 
e che si provvederà allo svincolo di quest’ultima decorsi due anni dall’emissione del 
certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 4.463,64 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  24850/5 imp. 918/2019 
sub. Imp. 261/2020 ;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Copia informatica per consultazione



8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 19/07/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 760 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI 
MAGGIORMENTE DETERIORATI, SOSTITUZIONI PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON 
LA SICUREZZA STRADALE, ZONE 8 E 9. CUP. G37H17001360002 CIG 8302015F7E. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE 
DELL'IMPRESA GF STRADE SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5 imp. 918/2019 sub. 261/2020 per euro 4.463,64
finanziamento fondi frontalieri cap 6850/39 acc. 2081/2017 codice 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


